2. In campo philosophico et philosophico-theologico: nova affirmatio existentiae, spiritualitatis et immortalitatis animae humanae; solemnis damnatio materialismi scientifici et practici (Communismi athei); explicatio de valore vitae humanae et historiae humanae in doctrina christiana.

3. In campo stricte theologico, contra formam quandam Neopelagianismi moderni aliosque errores quae passim grassantur: puncta fundamentalia de necessitate et effectibus Redemptionis et Gratiae Christi.

4. In Mariologia: « positio » - uti dicunt - B. M. Virginis in dogmate et in pietate christiana.

5. Ad Ecclesiam Christi quod attinet:

a) in campo religioso, quoad filios separatos: materna vehe mensque adhortatio ad unitatem instaurandam; conatus studiumque ut facilior redditus reddatur schismaticorum et protestantium;

b) in re oeconomica et sociali: summa capita doctrinae socialis Ecclesiae et quodnam sit munus proprium Ecclesiae in hac re;

c) in re politica: relatio Ecclesiae cum factionibus politicis quae dicuntur catholicae vel congregantes fideles catholicos; normae servandae a fidelibus catholicis activitati politicae deditis;

d) in re internationali: solemnis declaratio « positionis » super-

nationalis Ecclesiae, quae nulli humanae institutioni (« civilta, sistema sociale, ordinamento politico ») illigatur; aequalitas iurum omnium hominum, cuiuscumque coloris vel nationis, coram Ecclesia: hinc damnatio « razzismi » necnon nationalismi exaggerati; solemnis declaratio missionis supernaturalis Ecclesiae, cuius est, in rebus huius mundi, partes gerere caritatis et pads; vehemens adhortatio in favorem populorum magis pauperum et ingentis multitudinis eorum qui adhuc fame premuntur et pereunt; ardens conclamatio ad Gubernia ut, sepositis quaestionebus publicis, Ecclesiae Christi libertatem reddant; vehemens adhortatio ad Gubernia universi orbis ad pacem servandam.

6. Arbitror Concilium Vaticanuni. I iam sufficienter tractasse doctrinam de Romano Pontifice.

7. Quae de Episcopis et de clericis in genere, fortasse parata sed tractata non. fuerunt in supradicto Concilio, mihi videtur examini subiectienda esse proximi Concilii.

8. ·Ad laicos quod attinet, conveniens videtur subtilior investigatio de eorum statu ih Ecclesia et de possibilitate maioris et strictioris cooperationis laicorum in munere pastorali; vel etiam de possibilitate concedendi laicis uxoratis facultatem aliqua munera sacra exercendi, quae facultas sit necessario coniuncta vel non coniuncta receptioni -alicuius ex Ordinibus Minoribus vel Maioribus.

B) In re disciplinari et pastorali

1. Cum gravissimum omnium malorum sit hodie ignorantia religiosa fidelium, mihi videtur necessarium esse studium omnium mediorum catholicae doctrinae tradendae, modo magis praesentibus adiunctis et - uti dicunt - .« modernae formae mentis ».

2. Nova et severa instructio circa verbi divini praedicationem, quae multoties sic gravibus defectibus laborat ut nullum vel contrarium effectum .consequatur.

3. Gravis monitio circa publicam immoralitatem quae facillime se spectandam omnibus praebetur in civitatibus quae christiano nomine gloriantur, quaeque fortasse apud infideles et in nationibus sub regimine communistarum non tarn evidenter et procaciter omnibus patet.

· 4. Documentum de genuinis lineamentis pietatis christiana, ad tollendum omne quod superstitionem sapit, praesertim in cultu Sanctorum, et omne quod contrarium est sensui Ecclesiae Catholicae.

5. Cum multis in locis tempa desint et sacerdotes impares sint, ampliandae sunt facultates celebrandi extra ecclesiam et sacrum iterandi etiam diebus ferialibus.

6. Novo examini subiicere privilegium *exemptionis religiosorum*, eo fine ut Episcopus facilius possit Regularibus uti in sacra ministerio.

7. Quaestionem dirimere de habitu ecclesiastico in nationibus latinae originis, cum apud clericos magna sit expectatio decisionis Concilii hac in re.

8. Reformatio aliqua legislationis matrimonialis, praesertim ad casus nullitatis minuendos et ad scandala vitanda quae oriuntur ex sententiis Tribunalium Ecclesiasticorum, quae nullitatem matrimonii declarant post multos (aliquando, post triginta vel quadraginta) annos cohabitationis multisque cum liberis. Scandalum gravius est quando de matrimonio agitur principum et potentatuum huius mundi.

9. Studium novae rationis seu novi systematis administrativi instaurandi, eo fine ut possibilis aliquando evadat suppressio taxarum pro administratione sacramentorum vel pro funeribus, ita ut haec religiosa officia aequaliter omnibus fidelibus impendantur ab Ecclesia, pia matte communi.

10. In reformatione Codicis I. C., reductio privilegiorum quae « mentalitati » et sensui iuridico moderno minime congruunt quaeque pugnant cum « sensibilitate » sociali huius saeculi.

11. Maior amplitudo et simplificatio facultatum Episcoporum: reductio diversarum fontium facultatum in unum indicem, faciliori et clariori modo redactum.

12. Nova distributio, efficacior activitas et expeditior modus agendi Sacrarum Congregationum Romanarum (« snellire e sveltire »).

C) *In re liturgica*

1. Reformatio Kalendari, non eo fine ut adoptetur sic dictum « Kalendarium Universale », iam a Societate Nationum, nunc autem a Nationibus Unitis propugnatum; sed eo fine ut singulis annis fixetur Pascha Resurrectionis in dominico die qui magis proximus est diei octavi vel noni aprilis (qui videtur esse dies Resurrectionis Domini). Sed haec res non videtur magni momenti.

2. Maior participatio fidelium in aliquibus functionibus liturgicis, iuxta normas quae a Sede Apostolica vel a Concilio Oecumenico sunt determinandae, non autem relinquendae iudicio singulorum Ordinariorum.

3. Introductio vernaculae linguae in aliquibus sacris caeremoniis, praesertim in administratione Sacramentorum (quod iam probatum est a Sancta Sede pro aliquibus locis).

4. Urgens reformatio Breviarii Romani, iuxta normas quas dicunt iam datas esse a S. P. Pio XII.

5. Reductio et simplificatio quarumdam caeremoniarum pontificalium, praesertim Consecrationis Altaris et Ecclesiae. Item, reductio vel suppressio aliquorum paramentorum pontificalium.

M ARMANnus LoMBARm
Archiepiscopus tit. Caesariensis Philippi
Nuntius Ap. in Brasilia

103

Exe.Mr P. D. HIERONYMI MAZZAROTTO

Episcopi tit. Arsinoitani in Arcadia) Auxiliaris Curitibensis

Curitibae, 28 augusti 1959

Eminentissime Domine)

Pergratam epistolam Eminentiae tuae accepi, qua mihi significabas Summum Pontificem Ioannem XXIII instituisse Commissionem antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico.

Libenti animo et omni cum sinceritate et libertate, uti Eminentia tua exoptat, praefatae Pontificiae Commissioni animadversiones et consilia, quae sequuntur, communicate velim.

1. Sacramentum Confirmationis ministrare tantum adultis qui rationis usum habent.

2. Mos Missae vespertinae communior et facilior fieri debet.

3. Diem celebrationis Paschalis determinate.

4. Usum decimarum restaurare, ut gratuita sacramentorum administratio fiat.

5. Usum linguae vernaculae instaurare etiam in administrandis sacramentis Confirmationis et Extremae Unctionis.

Idem, in exsequiis recitatis.

6. In locum explanationis Evangelii dominicalis substituere instructionem catechetica, iuxta normas ab Ordinario statutas faciendam.

7. Permittere laicis, ab Ordinario legitime designatis, administrationem sacramenti Baptismi et instructionem catechetica populi, ubi id perutile videtur.

Haec omnia Ecclesiae animarumque bono profutura videntur. Bona

omina pro felici futuri Concilii Oecumenici celebratione facio, ac insuper impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentia Tuae, cui fausta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

ffi HIERONYMUS MAZZAROTTO
*Episcopus tit. Arsinoitanus in Arcadia
Auxiliaris Curitibensis*

104

Exe.Mr P. D. ANTONII FERREIRA DE MACEDO
Episcopi tit. Attudensis) Auxiliaris S. Pauli in Brasilia

Sancti Pauli, in Brasilia, die 29 augusti 1959
Eminentissime Domine)

Litteras a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico, die 18 iunii 1959 (Prot. N. 1 C/59-2168) datas rite accepi.

Circa res et argumenta in futuro Concilio Oecumenico tractanda opiniones et sententias una cum Eminentissimo Cardinali Vasconcellos Motta, Archiepiscopo sancti Pauli in Brasilia simulque cum eius Episcopis Auxiliaribus, per litteras, die 22 augusti 1959, ab omnibus subsignatas, patefecimus.¹

Praeter illas opiniones et sententias, alias particulares, data venia, addere volumus.

I. Quoad doctrinam

Postulatur ut doctrina de B. V. Mariae Maternitate universali et spirituali (relate ad fideles), deque eius Mediatione omnium gratiarum fusius explicitetur et declaretur.

II. Quoad disciplinam

- Propter penuriam sacerdotum, de iudicio et licentia Ordinarii, detur Superioribus Congregationum Religiosarum utriusque sexus, in quibusdam specialibus circumstantiis, permissio sacram Communionem distribuendi et Sanctissimam Eucharistiam ad adorationem exponendi pro sodalibus, necnon pro alumnis ac pro famulis et famulabus (de Congregatione virorum hie intelligitur « laicorum »).

¹ Cf. pp. 251-254.

2. Simplicifetur, in *C.I.C.*, divisio et discrimin poenarum ecclesiasticarum latae sententiae reservatarum (cf. can.' 2314-2414).

3. Urgeatur prohibitio, ne cleric scientias profanas in scholis publicis cum tanto damno curae animarum doceant. Sacerdos sit pro animabus et non in primis pro alio servitio.

Summa qua par est reverentia, sacram purpuram deosculans, permaneo Eminentiae Tuae

humilis servus

ffii ANTONIUS FERREIRA DE MACEDO

Episcopus tit. Attudensis

Auxiliaris S. Pauli in Brasilia

105

Exe.MI P. D. PHILIPPI CONDURU PACHECO

Episcopi tit. Decorianensis

Sancti Ludovici de Maragnano, 26 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Spiritus qui hodie in clero frequenter dominatur spmtus est independentiae. Sic habitum talarem multi cleric deserere volunt quod Deus avertat et in seminaris disciplina relaxata est.

Alia exponant episcopi residentiales.

Nihil amplius exponere vult

ffii PHILIPPUS CONDURU PACHECO

Episcopus tit. Decorianensis

106

Exe.MI P. D. ADELMI MACHADO CAVALCANTE

Archiepiscopi tit. Leontopolitani in Pamphilia